(29) Si tenda l'orecchio all'epica solennità del τρικῶλον, scandito al solito dalla ribattuta sulla relativa.

(30) Al c. 12 Cicerone ha già parlato del rilievo mosso a lui da Antonio per il fatto che Bruto, estraendo il pugnale dal corpo di Cesare, aveva pronunciato il nome dell'Arpinate.

(31) Va tenuto presente il sistematico ricorso alla sacramentale invocazione dei *patres conscripti*.

(32) Nota la frequenza della disposizione trimembre.

È quindi atteso, dopo queste risonanti volute, l'altro eminente atto d'accusa che trascorre con trascinate eloquenza per tutto il resto del capitolo e costituisce il vero pilastro della requisitoria ciceroniana, scandendo i reati ai quali Antonio dev'essere confitto: *tibi certe confitendum est causam perniciosissimi belli in persona tua constitisse. O miserum te, si haec intellegis, miseriorem, si non intellegis hoc litteris mandari, hoc memoriae prodi, huius rei ne posteritatem quidem omnium saeculorum umquam immemorem fore, consules ex Italia expulsos, cumque eis Cn. Pompeium quod imperi populi Romani decus ac lumen (33) fuit, omnis consularis qui per valetudinem exsequi cladem illam fugamque potuissent, praetores, praetorios, tribunos plebis, magnam partem senatus, omnem subolem iuventutis, unoque verbo rem publicam expulsam atque exterminatam suis sedibus! Ut igitur in seminibus est causa arborum et stirpium, sic huius luctuosissimi belli semen tu fuisti. Doletis tris exercitus populi Romani interfectos: interfecit Antonius. Desideratis clarissimos civis: eos quoque vobis eripuit Antonius. Auctoritas huius ordinis adflicta est: adflixit Antonius (34). Omnia denique, quae postea vidimus — quid autem mali non vidimus? — si recte ratiocinabimur, uni accepta referemus Antonio. Ut Helena Troianis, sic iste huic rei publicae belli causa, causa pestis atque exiti fuit. Non credo che qualcuno possa negare che qui l'impeto oratorio, che giunge fino al poetico richiamo al mito, tocchi il culmine della magniloquenza, conservando tutta la più sacrale dignità dell'espressione nella scelta dei vocaboli. Al medesimo livello si attiene nel c. 24 la raffigurazione del colpevole sfarzo di Antonio, non a caso preceduta dai termini che la lingua più alta adoperava per bollare le nefandezze: *Etenim quod umquam in terris tantum flagitium exstitisse auditum est, tantam turpitudinem, tantum dedecus? Vehebatur in essedo tribunus plebis; lictores laureati antecedeabant, inter quos aperta lectica mima portabatur, quam ex oppidis municipales homines honesti, obviam necessario prodeuntes, non noto illo et mimico nomine (35), sed Volumniam consalutabant. Sequeba-**